Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 10 «Ивушка»
(МБДОУ детский сад № 10 «Ивушка»)
ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]09.02.2023                                                                                                       № 23
О переходе на непосредственное полное применение федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО), федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО), внедрении и переходе на ФОП ДО и ФАОП ДО в МБДОУ детском саду № 10 «Ивушка».

Во исполнение Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения
России от 25 ноября 2022 г. №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», приказа Министерства просвещения России от 24 ноября 2022 г. №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  дорожную карту мероприятий по изучению и внедрению федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее - ФОП ДО), федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ФОП ДО) в МБДОУ детском саду комбинированного вида № 10 «Ивушка» согласно приложению 1 к
настоящему приказу.
2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на применение ФОП ДО и ФАОП ДО для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБДОУ детском саду № 10 «Ивушка» (далее - рабочая группа) в следующем составе:
Руководитель рабочей группы: заместитель заведующего по УВР – Чакалиди И.Н.
Члены рабочей группы:
	старший воспитатель
	– Андреева М.Н.

	учитель-логопед
	– Афанасьева И.Ю.

	учитель-логопед
	– Щибрикова Е.В.

	музыкальный руководитель
	– Мусиенко Ю.А.

	инструктор по физ. воспитанию
	– Михайлова Т.И.

	воспитатель группы общеразвивающей направленности

– Сорокина Е.С.

	воспитатель группы общеразвивающей направленности

– Кочергина В.Р.

	воспитатель группы общеразвивающей направленности

– Серова Н.П.

	воспитатель группы компенсирующей направленности

– Помазанова И.А.

	воспитатель группы компенсирующей направленности

– Сулима Г.В.

	воспитатель группы компенсирующей направленности

– Арзамасцева В.А.

	воспитатель группы компенсирующей направленности

– Антонова Т.И.

3. Рабочей группе:
- осуществлять деятельность в соответствии с мероприятиями Дорожной карты мероприятий, утвержденной настоящим приказом;
- руководствоваться в своей деятельности действующими нормативными актами, Методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ, органов государственной власти субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования;
- решать иные вопросы, неурегулированные настоящим приказом и Дорожной картой.
4. Заместителю заведующего по УВР Чакалиди И.Н. в срок до 25.01.2023 г.:
- ознакомить участников образовательных отношений с Дорожной картой мероприятий по ФОП ДО и ФАОП ДО;
- определить переходный период для изучения, внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи в период с 22 марта по 30 августа 2023 года.
- обеспечить поэтапность изучения, дальнейшей разработки основной образовательной программы дошкольного образования и адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ детского сада № 10 «Ивушка»  (приложение 3);
-  составить план-график мероприятий по обеспечению изучения, подготовки и внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО;
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                    Г.В. Волошенко

Приложение 1.
Дорожная карта мероприятий по изучению федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО) внедрению и переходу на ФОП ДО (ФАОП ДО) в МБДОУ детском саду № 10 «Ивушка», реализующего программы дошкольного образования.

Приложение 2.
Состав районной рабочей группы по обеспечению перехода на применение ФОП ДО, ФАОП ДО
Приложение 3.
 Порядок действий ОУ в переходный период: основные этапы, управленческие решения и методические шаги

Приложение 4.
План – график мероприятий по обеспечению подготовки к внедрению ФОП ДО, ФАОП ДО